VI. Distava destes arraiaes oito mil passos a cidade dos Remos de nome Bibracte.³ Começão de assaltal-a os Belgas em sua marcha com grande fúria. Com dificuldade se sustenta ella nesse dia. Têm os Belgas o mesmo sistema de atacar praças, que os Gaulezes: cercão-lhes as muralhas em toda extensão de multidão de homens, que entrão de todos os lados á atirar pedras contra o muro té o despojar de defensores, e formando-se em testudem⁴, arrombão as portas e derrocão o muro. Era

¹ O rio Aisne.

² Cidades, por povos, republicas, paizes, no mesmo sentido em que está, *Remos*.

³ Bibracte, Bievre, distinta da Bibracte dos Heduos, Autum.

⁴ *Testudem*: para fazer a testudem que apresentava a figura de uma tartaruga, formavão em quadrado, conservando-se em pé a primeira fileira do lado dos inimigos, curvando-se as outras até a derradeira que punha joelho em terra, e levantando cada soldado sobre a cabeça o escudo apoiado contra os dos vizinhos, avançavão assim até às muralhas da praça; algumas vezes uma segunda fileira de soldados trepava sobre a primeira, e por cima desta especie de tecto chegava á altura dos muros.

cum tanta multitudine lapides ac tela conjicerent, in muro consistendi potestas erat nulli. Cum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius Remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui tum oppido praefuerat, unus ex iis, qui legati de pace ad Caesarem venerant, nuntium ad eum mittit: nisi subsidium sibi submittatur, sese diutius sustinere non posse.

VII. Eo de media nocte Caesar isdem ducibus usus, qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas et Cretas sagittarios et funditores Baleares subsidio oppidanis mittit; quorum adventu et Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaque paulisper apud oppidum morati agrosque Remorum depopulati omnibus vicis aedificiisque, quos adire poterant, incensis ad castra Caesaris omnibus copiis contenderunt et ab milibus passuum minus duobus castra posuerunt, quae castra, ut fumo atque ignibus significabatur, amplius milibus passuum octo in latitudinem patebant.

VIII. Caesar primo et propter multitudinem hostium et propter eximiam opinionem virtutis proelio supersedere statuit, quotidie tamen equestribus proeliis, quid hostis virtute posset et quid nostri auderent, periclitabatur. Ubi nostros non esse inferiores intellexit, loco pro castris ad aciem instituendam natura opportuno atque idoneo, quod is collis, ubi castra posita erant, paululum ex planicie editus tantum adversus in latitudinem patebat, quantum loci acies instructa occupare poterat, at-